Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA GERAL 1

ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 2

MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, no auditório do Consórcio 4

Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR, localizado na Travessa 5

Goiânia, cento e cinquenta e dois – Londrina/PR, realizou-se a centésima septuagésima nona 6

Assembleia Geral Ordinária. Conforme previsto na cláusula vinte e seis do contrato de consórcio 7

público do Cismepar, esta assembleia foi aberta às nove horas em primeira convocação, onde 8

constatou-se que não estavam presentes a maioria absoluta dos associados. Assim sendo, 9

procedeu-se à segunda convocação, meia hora após, onde constatou-se a presença de cinquenta 10

por cento dos associados, conforme estabelece o parágrafo único da cláusula vinte e seis do 11

referido contrato. Para este expediente fizeram-se presentes na categoria de Prefeitos (as): 12

Marcos Antonio Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio Pastore (Bela Vista do Paraíso); Conrado 13

Angelo Scheller (Cambé); Sidnei Dezoti (Guaraci); Maricélia Soares de Sá (Ibiporã – 14

procuração); Carlos Felippe Marcondes Machado (Londrina – procuração); Eudes Cavalari 15

Junior (Lupionópolis – procuração); Bruno Henrique Garcia Fabiani (Porecatu – procuração); 16

Maria Edna de Andrade (Prado Ferreira); Ailton Aparecido Maistro (Rolândia); Giovana Martins 17

Zanin Silva (Sertanópolis – procuração); Suelen Ferreira Polican (Tamarana – procuração). 18

Também participaram da reunião como ouvintes os representantes da diretoria executiva do 19

consórcio. Ordem do dia: Projetos de Resolução sem e com impacto orçamentário municipal; 20

Apresentação do Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento Econômico e Social – ITEDES; 21

Outros assuntos de interesse do consórcio; Informes. O Presidente cumprimentou a todos, 22

elencou a pauta a ser discutida. A reunião iniciou-se com a apresentação do ITEDES, o Prof. 23

Saulo e demais integrantes do instituto trouxeram o panorama detalhado do projeto de avaliação 24

estratégica e operacional realizado no Cismepar, contendo cronograma realizado; diagnóstico e 25

seus destaques; plano de ação a ser desenvolvido. O Sr. Marcos agradeceu ao Prof. Saulo pelo 26

trabalho desenvolvido e informou que o estudo na íntegra seguiu no e-mail dos prefeitos. Dando 27

sequência na pauta o Sr. Marcos solicitou ao Sr. Diego que este apresentasse as informações 28

técnicas complementares do consórcio em apoio à discussão da pauta. O Sr. Diego apresentou o 29

Projeto de Resolução número trezentos e cinquenta e oito que dispõe sobre a autorização para 30

abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de dois mil e vinte e quatro, 31

sobre o convênio firmado entre este Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 32

e a Itaipu Binacional. Os equipamentos contemplados nesse exercício são: ultrassom diagnóstico 33

sem aplicação de transesofágica, sistema de ultrassonografia totalmente digital com doppler e 34

mamógrafo. Projeto de Resolução número trezentos e cinquenta e oito foi aprovado por 35

unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e cinquenta e nove que dispõe sobre a 36

autorização para abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de dois mil e 37

vinte e quatro, para cobertura de despesa com parcelamento da dívida junto ao INSS – quota 38

patronal. Projeto de Resolução número trezentos e cinquenta e nove foi aprovado por 39

unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e sessenta dispõe sobre o Plano de Ação 40

Conjunta de Interesse Comum – PLACIC do CISMEPAR para o exercício financeiro de dois mil 41

e vinte e cinco e dá outras providências. Apresentou os quadros com receitas e despesas por 42

fonte e programa. Informou que a tabela de referência utilizada para o cálculo da per capita é o 43

Censo Demográfico de dois mil e vinte e dois, atualizada em vinte dois de dezembro de dois mil 44

e vinte e três, ficando estabelecido a per capita de um real e cinquenta e três centavos para o ano 45

de dois mil e vinte e cinco. Ressaltou que houve a redução de três centavos em comparação ao 46

ano corrente e explicou que só foi possível essa redução, dado que o consórcio possui recurso em 47

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

caixa suficiente para o próximo ano. Explicou que esse recurso é proveniente da contrapartida do 48

Convênio SESA Qualicis, já que o consórcio não está utilizando todo o recurso encaminhado, 49

mas salientou que se o consórcio produzir acima do valor disponível em caixa, será necessária 50

uma chamada de capital. Projeto de Resolução número trezentos e sessenta foi aprovado por 51

unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e sessenta e um que dispõe sobre o Plano 52

de Aplicação Anual do CISMEPAR para o exercício financeiro de dois mil e vinte e cinco e dá 53

outras providências. O Sr. Diego informou que para estimativa de receita e a fixação de despesa 54

foram consideradas as disposições apresentadas no PLACIC, com valor total de oitenta e sete 55

milhões, seiscentos e onze mil, trezentos e trinta e seis reais e setenta centavos. Projeto de 56

Resolução número trezentos e sessenta e um foi aprovado por unanimidade. Outros assuntos de 57

interesse do consórcio: Sistema de Saúde - O Sr. Diego informou aos presentes que o processo 58

de aquisição do novo sistema de saúde não teve o êxito esperado. A empresa ganhadora do 59

processo licitatório não conseguiu entregar o solicitado e um novo processo será iniciado. 60

Informou que está em contato com a empresa atual para que eles deem suporte ao sistema nesses 61

próximos meses. Disse sobre a urgência da apresentação das filas, já que se trata de uma 62

solicitação do Ministério Público. SAMU – O Sr. Marcos relembrou os presentes do estudo do 63

SAMU que foi apresentado recentemente em assembleia e posteriormente encaminhado via e-64

mail para os prefeitos. Disse ter ficado satisfeito com o resultado. E gostaria de um 65

posicionamento quanto ao andamento ou não, ressaltando que de acordo com o apresentado, o 66

melhor caminho é a terceirização. O Sr. Felippe pediu a palavra e disse que o SAMU não se trata 67

somente de atendimento/remoção, envolve também a regulação. Os presentes se posicionaram a 68

favor de aguardar o próximo ano para retomar a discussão. Contratualização/Aporte para 69

cumprimento de metas. O Sr. Diego informou que o consórcio juntamente com o CRESEMS, 70

na última reunião do Conselho Curador, fez uma solicitação aos secretários de saúde que 71

levantassem em seus municípios as especialidades críticas até quinze de agosto. Logo após, será 72

montado um plano de ação, trazendo a estimativa de custo para o aporte dos municípios per 73

capita para que o consórcio consiga cumprir a meta contratualizada. Disse que com base na 74

Tabela Cismepar das dez mil consultas estipuladas no documento descritivo do contrato SMGP-75

zero dois zero dois, o consórcio só consegue cumprir em torno de quatro mil e quinhentas. Nada 76

mais havendo a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone 77

Oussaki, Assessora Executiva, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada 78

pelos presentes, de forma que esta será publicada no site do Cismepar até cinco dias úteis e o 79

arquivo de áudio e/ou vídeo desta assembleia fica disponível para consulta aos interessados, sob 80

guarda da Diretoria Executiva. 81

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

3 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

4 GUARACI Sidnei Dezoti

5 IBIPORÃ
Maricélia Soares de Sá

(procuração)

6 LONDRINA
Carlos Felippe Marcondes

Machado (procuração)

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

7 LUPIONÓPOLIS
Eudes Cavalari Junior

(procuração)

8 PORECATU
Bruno Henrique Garcia

Fabiani (procuração)

9 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

10 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

11 SERTANÓPOLIS
Giovana Martins Zanin

Silva (procuração)

12 TAMARANA
Suelen Ferreira Polican

(procuração)

 82